
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1576 DEL 24-07-2020

N. SETTORE 276 DEL 24-07-2020

Oggetto:
Adesione convenzione CONSIP denominata "VEICOLI IN NOLEGGIO 14
LOTTO 6", per la fornitura di 2 autovetture con allestimento per POLIZIA
LOCALE CIG (derivato): Z5E2D51149

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1576 del 24-07-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Adesione convenzione CONSIP denominata "VEICOLI IN NOLEGGIO 14
LOTTO 6", per la fornitura di 2 autovetture con allestimento per POLIZIA
LOCALE CIG (derivato): Z5E2D51149

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO checon Determina Dirigenziale n. 162 del 12.11.2019 il Commissario della P.L. Dott. MALFI Massimo
è stato nominato Rup per l’intervento relativo all’acquisizione di veicoli per la Polizia Locale, in considerazione che
il parco veicoli risulta essere non soddisfacente alle esigenze del Comando;
VISTA la relazione del Rup con la quale:
-si evidenzia la necessità e l’urgenza di acquisire veicoli per l’espletamento delle attività di polizia,poiché quelli in
dotazione non sono sufficienti a soddisfare le esigenze per i servizi di polizia e pertanto il mancato
approvvigionamento potrebbe determinare interruzione dei servizi;
- da indagine di mercato, risulta conveniente procedere all’acquisizione di due veicoli mediante nolo con
convenzione Consip, valutato che il servizio reso in convenzione assicura la costante e continuativa manutenzione
dei veicoli con sostituzione in caso di avaria;
RITENUTO che la soluzionepiù confacente alle esigenze di questo Comando Polizia Locale, tra quelle proposte è
la seguente:

N. 1 FIAT TIPO HATCHBACK 1.3 MJET 95CV STREET EURO 6D-TEMP Modello F5 – Allestimento in-
colori di Istituto B – tipologia contrattuale 48 mesi e 80.000 Km, con copertura assicurativa Kasko,
incendio, furto totale o parziale senza franchigia, copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia per un
importo mensile di €. 374,00 oltre Iva al 22%;
N.1 Lancia Ypsilon 1.0 fireflay 70 c.v. S&S Hybrid – silver Euro 6D-  Allestimento in colori di Istituto B –-
tipologia contrattuale 48 mesi e 80.000 Km, con copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o
parziale senza franchigia, copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia per un importo mensile di
€.320,04 oltre Iva al 22%;

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’art.26 della legge n.488/199 e dell’art. 1 comma 449 della legge 27
Dicembre 2006, n.296 che è attiva la Convenzione Consip denominata “VEICOLI IN NOLEGGIO 14 LOTTO 6 –
vetture con allestimento per Polizia Locale”, CIG: 7726983C14 della quale è aggiudicataria la Soc. LEASYS S.p.A.
con sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200 cap. 10135 Torino (TO) C.F. 08083020019 - P.IVA
n.067140211000;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

Il D.Lgs 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Il D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici);
L’art. 36, comma 2, lett. A (contratti sotto soglia) del citato D.Lgs. 50/2016 che dispone che per la fornitura
di importo inferiore a €.40.000 è consentito l’affidamento diretto da partedel Responsabile del Servizio;
L’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) del sopracitato decreto che stabilisce “nella procedura di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a, la stazione appaltante può procederead affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;
L’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali), il quale dispone che “ la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1576 del 24-07-2020
Pag. 2 di 5



determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto intende
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del
contraente ammesso dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base”;
L’art. 9 del D.L. 1 Luglio 2009 n.78, convertito in legge n.102 del 2009 “ tempestività dei pagamenti delle
pubbliche amministrazioni” che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni
di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione dei beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n.488/1999 e art. 1, comma 449, legge 296/2006. La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo
1 comma1, del D.L. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
RITENUTO necessario procedere al noleggio di n. 2 veicoli alle suddette condizioni n.1FIAT TIPO
HATCHBACK 1.3 MJET 95CV STREET EURO 6D-TEMP Modello F5 – Allestimento in colori di Istituto B e n.1
Lancia Ypsilon 1.0 fireflay 70 c.v. S&S Hybrid – silver Euro 6D-  Allestimento in colori di Istituto B per l’importo
di €. 33.313,92 oltre IVA al 22% pari ad €. 7.329,06 per un totale compreso IVA al 22% di €.40.642,98 per 48
mesi, con costo del rateo mensile del noleggio veicoli dell’importo pari ad €.694,04 escluso IVA al 22% e
€.152,69 per il pagamento IVA al 22% per un totale del rateo incluso IVA al 22% pari ad €.846,73;
CONSIDERATO che per la consegna dei veicoli, completi di allestimento, è previsto un termine massimo di
210 giorni;
PRESO ATTO che la bozza dell’ordine diretto n.5548760 allegato alla presente sarà reso esecutivo
procedendo all’ordine di acquisto diretto, che sarà formalizzato non appena la presente Determina Dirigenziale
riceverà l’approvazione con propedeutico visto contabile per il successivo impegno di spesa rilasciato
dall’Ufficio Ragioneria di questo Ente;
VERIFICATO il possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario della fornitura e alla regolarità
contributiva della ditta (DURC)prot. n. 21161820 valido fino al 09/10/2020;
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art.6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, con la quale è stato approvato il DUP
2018-2020, lo schema di  bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTO il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare:
L’art. 107 che assegna ai dirigentila competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli-
impegni di spesa;
L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-
Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;-
L’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,-
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE
Per quanto in premessa:

di aderire alla convenzione Consip, denominata “VEICOLI IN NOLEGGIO 14 LOTTO 6 – vetture con1.
allestimento per Polizia Locale”, con l’ordine diretto di acquisto, di cui alla bozza dell’ordine diretto
n.5548760 allegato alla presente, con la Soc. LEASYS S.p.A. con sede legale in Torino (TO), Corso G.
Agnelli 200 cap. 10135 Torino (TO) C.F. 08083020019 - P.IVA n.067140211000, per l’importo comprensivo
di IVA pari ad €. 40.642,98;
di impegnare per l’anno 2020 la somma di €.846,73 incluso IVA al 22%, a titolo di rateo mensile del piano2.
di riparto, al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma 03.01, capitolo 2419, gestione
competenza, esercizio 2020, dando atto che la spesa è necessaria al fine di non determinare nocumento
all’Ente  ;

di dare atto che si procederà con successivo atto gestionale, all’impegno e liquidazione dei ratei
annuali di competenza ai successivi esercizi, al fine remunerare i restanti 47 ratei di mensilità,
suddivisi con le seguenti modalità: pagamento annuale per l’anno 2021 pari ad €. 8328,48 escluso
IVA al 22% (mesi 12);
pagamento annuale per l’anno 2022 pari ad €. 8328,48 escluso IVA al 22%(mesi 12);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1576 del 24-07-2020
Pag. 3 di 5



pagamento annuale per l’anno 2023 pari ad €. 8328,48 escluso IVA al 22%(mesi 12);
pagamento annuale per l’anno 2021 pari ad €. 7634,44 escluso IVA al 22%(mesi 11).

di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (conv. in legge n.102/2009), che il3.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis,4.
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/20005.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto
diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto che il responsabile del procedimento dovrà:6.

pubblicare il presente provvedimento nei modi e termini di legge per i fini legali, per finalità di
notizia e trasparenza nella sezione Amministrazione – trasparente e su Atti amministrativi
nonché dovrà provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti (Misura n.1 del
PTPC2018/2019) e alla predisposizione della ceck-list di controllo (scheda n.4 – Misura n.1
PTPC 2018/2019) nonché all’inserimento nel RACA;
verificare a mezzo ceck-list, nel rispetto delle disposizioni impartite, l’avvenuta e regolare
pubblicazione della presente.

Lo scrivente Responsabile del Procedimento Comm. di P.L. Dott. MALFI Massimo:
- Esprime parere favorevole Sulla REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO (art. 53 legge n. 142/90 come recepito
dall'art. 1, c.1, lett. L, della L.r. N°48/91 e modificato dall'art. 12 della L.R. N° 30/2000);
- dichiara ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di conflitto di interesse per il
procedimento de quo e nei confronti del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1576 del 24-07-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-07-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   519 del 24-07-2020  a Competenza   CIG Z5E2D51149

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       2419 Articolo       GODIMENTO DI BENI DI TERZI - NOLEGGIO  UFFICIO VIGILANZA
Causale Adesione convenzione CONSIP denominata "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 LOTTO 6", per la

fornitura di 2 autovetture con allestimento per POLIZIA LOCALE CIG (derivato): Z5E2D51149

Importo  2020 €. 846,73

Beneficiario     20790   LEASYS SOC. S.P.A.

Milazzo, lì 24-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1576 del 24-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-07-2020.

N. Reg. Albo: 2727

Milazzo, lì 24-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1576 del 24-07-2020
Pag. 5 di 5


